
.02.2024, 08:27 Zimbra

Zimbra jan@justice.md

Ordin

De la : Cristina Bandur <cristina.bandur@justice.gov.md>
Subiect: Ordin

vin., 09 feb., 2024 8:18
& 1 fișier atașat

Către :cac@justice.md, caco@justice.md, cach@justice.md, 
cab@justice.md, info@csj.md, jchisinau@justice.md, 
jhn@justice.md, jco@justice.md, jca@justice.md, 
jch@justice.md, jst@justice.md, jed@justice.md, 
jun@justice.md, jor@justice.md, jsr@justice.md, 
jcr@justice.md, jdr@justice.md, jcm@justice.md, 
jan@justice.md, jba@justice.md, jbu@justice.md, 
juncancelaria@justice.md, officeuaam@gmail.com, 
ispasiurii@mail.ru

Cc : Poalelungi Elena <elena.poalelungi@justice.gov.md>, 
Maxim Angela <angela.maxim@justice.gov.md>

Bună ziua, prin prezentul mesaj, vă aduc la cunoștință Ordinul ministrului 
justiției nr. 35 din 09.02.2024.
Confirmați recepționarea. 0 zi cu spor tuturor!

Cu respect,

Bandur Cristina,

Consultant principal,

Secția executori judecătorești și administratori autorizați

Direcția Profesii și Servicii Juridice

Ministerul Justiției al Republicii Moldova

str. 31 August 1989, 82, mun. Chișinău, MD-2012,

tel.: (+373) 22 201 447

e-mail: [ mailto:cristina.bandur@justice.gov.md |
cristina.bandur@justice.gov.md ]

web: [ http://www.iustice.gov.md/ | www.iustice.qov.md ]

mailto:jan@justice.md
mailto:cristina.bandur@justice.gov.md
mailto:cac@justice.md
mailto:caco@justice.md
mailto:cach@justice.md
mailto:cab@justice.md
mailto:info@csj.md
mailto:jchisinau@justice.md
mailto:jhn@justice.md
mailto:jco@justice.md
mailto:jca@justice.md
mailto:jch@justice.md
mailto:jst@justice.md
mailto:jed@justice.md
mailto:jun@justice.md
mailto:jor@justice.md
mailto:jsr@justice.md
mailto:jcr@justice.md
mailto:jdr@justice.md
mailto:jcm@justice.md
mailto:jan@justice.md
mailto:jba@justice.md
mailto:jbu@justice.md
mailto:juncancelaria@justice.md
mailto:officeuaam@gmail.com
mailto:ispasiurii@mail.ru
mailto:elena.poalelungi@justice.gov.md
mailto:angela.maxim@justice.gov.md
mailto:cristina.bandur@justice.gov.md
mailto:cristina.bandur@justice.gov.md


MINISTERUL JUSTIȚIEI AL REPUBLICII MOLDOVA

ORDIN

mun. Chișinău

Off nr.

Cu privire la suspendarea activității 
administratorului autorizat Ispas lurie

în temeiul art. 38 alin. (1) lit. j) și art. 40 din Legea nr. 161/2014 cu privire la administratorii 
autorizați și Deciziei Comisiei de autorizare și disciplină a administratorilor autorizați de pe lângă 
Ministerul Justiției din 15 decembrie 2023,

ORDON:

1. Se suspendă activitatea administratorului autorizat Ispas lurie - autorizația nr. 165 din 
19.01.2015, pe termen de 1 (un) an.

2. Din ziua emiterii ordinului de suspendare a activității, actele perfectate de administratorul 
autorizat, cu excepția actelor de transmitere a procedurii de insolvabilitate sau de dizolvare, sunt 
considerate nule.

3. în termen de 5 zile din momentul aducerii la cunoștință a prezentului ordin, administratorul 
autorizat va transmite autorizația de administrator pentru păstrare provizorie Ministerului Justiției, 
iar în termen de 10 zile va transmite Consiliului Uniunii administratorilor autorizați sigiliul, 
legitimația și documentația aferentă activității sale.

4. Prezentul ordin se publică pe pagina web oficială a Ministerului Justiției, în aceeași zi se 
aduce la cunoștință instanțelor de judecată, administratorului vizat și Uniunii administratorilor 
autorizați, cu efectuarea consemnărilor în Registrul administratorilor autorizați.

5. Controlul privind executarea prezentului ordin se pune în sarcina Secției executori 
judecătorești și administratori autorizați a Direcției profesii și servicii juridice.

6. Prezentul ordin poate fi contestat în instanța de contencios administrativ (Judecătoria 
Chișinău, sediul Râșcani, mun. Chișinău str. Kiev 3), în termen de 30 zile, de la data recepționării 
acestuia.

Ministru Veronica MIHAILOV - MORARU


